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1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, PhD.

Posluchač: Simona Dvořáčková

Název diplomové práce: Fraktální aspekty toku chloridu sodného

Sypnost látek je ovlivněna jejich granulometrickými charakteristikami, jako

je velikost a tvar částic. V této práci jsou studovány vztahy mezi velikostí částic

a rychlostí sypání velikostních frakcí chloridu sodného v rozmezí 80–630 µm

kruhovým otvorem kónické nerezové násypky v rozmezí 6–15 mm. K modelování

závislosti byla využita Jones – Pilpelova mocninná rovnice. Byla zjištěna lineární

závislost mezi exponentem mocninné rovnice sypání Jones & Pilpel a středním

rozměrem částic. S využitím výsledků optické mikroskopie byly studovány fraktální

aspekty rychlosti sypání (hmotnostní, objemová). Byla zjištěna nelineární závislost

rychlosti sypání na středním rozměru částic a obvodu částic.

7

2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: Assoc. Prof. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, PhD.

Student: Simona Dvořáčková

Title of Thesis: Fractal aspects of sodium chloride flow

The flowability of substances is affected by their granulometric characteristics, such

as the size and the shape. In this thesis, the relations between particle size and flow

rate of the sodium chloride size fractions in a range of 80–630 µm through the circular

outlet of the conical stainless hopper in a range of 6–15 mm are studied.

The Jones & Pilpel power equation was used to model the dependence. A linear

relationship between the exponent of the Jones & Pilpel power equation and the mean

size of particles was noted. The fractal aspects of flow rate (the mass and/or the volume

ones) were investigated using the results of the optical microscopy. A nonlinear

dependence between the flow rate and the mean particle size and/or the particle

perimeter was detected.
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3 Zadání

Cílem teoretické části této diplomové práce je zpracovat přehled granulometrických

charakteristik využívaných pro hodnocení tvaru a velikosti částic především ve vztahu

k mikroskopickému hodnocení, základní přehled metod určení fraktální dimenze

a vysvětlit význam fraktality ve farmaceutické technologii.

V experimentální části bude studováno sypné chování velikostních frakcí chloridu

sodného jako volně sypné modelové látky; bude sledována jejich hustota a rychlost

sypání otvorem kónické testovací násypky. Bude vyjádřen vliv velikosti částic

a průměru otvoru na rychlost sypání. K matematickému popisu vlivu průměru otvoru

na rychlost sypání bude využita mocninná rovnice Jones & Pilpel. Pro studium

fraktálních aspektů tokového chování bude zkoumán vztah mezi rychlostí sypání

a vybranými geometrickými charakteristikami velikostních frakcí, získanými optickou

mikroskopií částic.
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4 Seznam použitých zkratek

symbol jednotka název

x μm střední rozměr částic

D mm průměr otvoru násypky

Q g/s rychlost sypání

db g/ml sypná hustota

n - exponent rovnice Jones & Pilpel

A - parametr rovnice Jones & Pilpel

g cm/s2 gravitační zrychlení

R - koeficient korelace

R2 - koeficient determinace

px - pixel

FD - fraktální dimenze

FDR - reaktivní fraktální dimenze

η - délka kroku

N - počet kroků

P μm obvod (perimeter)

A - plocha (area)

SF - tvarový faktor (shape factor)

SPH (ψ) - sfericita (sphericity)

Ci - kruhovitost (circularity)

R - kulatost (roundness)

Con - vypouklost (convexity)

ECD μm ekvivalentní průměr kruhu (equivalent

circle diameter)

Fmax, Fmin μm maximální a minimální Feretův průměr

Fmean μm průměrný Feretův průměr

AR - poměr stran (aspect ratio)
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5 Úvod

Mnoho procesů ve farmacii, jako mísení, transport, skladování, plnění, lisování

a fluidizace, zahrnuje zacházení se sypkými materiály (prášky, granuláty). Sypnost

prášku má velký vliv na výrobu kvalitního produktu z hlediska obsahové a hmotnostní

stejnoměrnosti. Ovlivňuje také efektivitu a rychlost výroby, kdy je určující, jak se

prášek chová v různých částech technického vybavení využitého ve výrobním

procesu. Během výroby je sypnost ovlivněna i výběrem pomocných látek. Celkově

je úspěšnost farmaceutické výroby velmi závislá na tokových vlastnostech prášků,

které jsou stále poměrně málo prozkoumány.1,2,3

V této práci jsou zkoumány faktory ovlivňující sypnost, zvláště pak rychlost sypání,

která může být ovlivněna členitostí povrchu částic. Členitost povrchu částic může

být blíže specifikována určením fraktální dimenze částic.4

Znalost sypných vlastností a rychlosti sypání je důležitá při standardizaci

technologických postupů, ve farmacii například dávkování léčivých a pomocných

látek v práškové formě.4 Za modelovou látku pro studium sypných vlastností

byl vybrán volně sypný chlorid sodný.3
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6 Teoretická část

6.1 Sypnost prášků

Sypnost prášků lze definovat jako schopnost prášků téci (sypat se). Pokud sypnost

zjednodušeně považujeme za jednorozměrnou veličinu, můžeme prášky dělit na volně

tekoucí a netekoucí. Sypné chování je složité a je ovlivněno mnoha vlastnostmi prášků.

Sypnost je spojením fyzikálních vlastností použitého materiálu a technického

vybavení. Z tohoto vyplývá přesnější definice sypnosti prášků – je to schopnost téci

požadovaným způsobem v přesně specifikovaném prostředí.1,2,5 Sypnost neboli

tzv. tokové vlastnosti ovlivňuje hustota, kohezivní síla (soudržnost) a vzájemné tření

částic prášku. Tyto vlastnosti jsou dány soudržnými silami působícími mezi částicemi,

tvarem, pórovitostí a velikostí částic, a také vlhkostí prášku. Na sypnost má vliv také

teplota a vlhkost prostředí. Pokud tedy definujeme sypnost, musíme uvést i vlastnosti

látky, podmínky měření a použité přístroje, protože tokové vlastnosti se mohou měnit

v jednotlivých zařízeních používaných v různých procesech manipulace s prášky.1,2,5,6

Jak již bylo zmíněno, sypnost je rozhodující v mnoha procesech, které se týkají

farmaceutického průmyslu, a její přesná predikce je stále problémem.

Sypké materiály musí být přemisťovány mezi různými přístroji za účelem dalších

kroků, jako je skladování, další transport nebo zpracování. Tyto procesy se většinou

uskutečňují pomocí gravitace – prášek padá ze zásobníku po otevření záklopky.

Při průtoku zařízením může dojít k několika problémům.1,5 Působením soudržných

sil může dojít k tvorbě tzv. klenby nebo kráteru (viz obr. č. 1). Klenba (arch) je

porucha toku, která vede k blokádě v konvergující části zásobníku, které zabrání

dalšímu vytékání prášku. Kráter (funnel, rathole) je vertikální dutina, která vznikne

nad vývodem zásobníku. Výsledkem je nevyrovnaný tok, kdy k vyprázdnění

zásobníku prášku je někdy zapotřebí i vnější síla. Vypouštěním velmi jemných prášků

může dojít ke zborcení kráteru, provzdušnění prášku a následné fluidizaci a uvolnění

prášku do celého systému. Během toku může dojít i ke zpětnému tlaku ve vývodu a

sypání prášku se může zpomalit.1,5

12

Obrázek č. 1: Komplikace nerovnoměrného toku – kráter a klenba.7

Tyto problémy mají vliv také na modely toku prášku. Je to buď trychtýřovitý, nebo

rovnoměrný tok prášku (viz obr. č. 2). Trychtýřovitý tok (funnel flow) je méně

výhodný, u vývodu totiž ulpívá určité množství prášku, za to u celkového toku se celá

masa pohybuje rovnoměrně směrem k vývodu. Abychom dosáhli celkového toku

(rovnoměrný tok, mass flow), je třeba vybrat správnou velikost a vhodný tvar

vývodního otvoru (optimálně kruhový). Také stěny použitého zásobníku musí

být dostatečně strmé a hladké.1,5

a)
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b)

Obrázek č. 2: a), b) Trychtýřovitý a rovnoměrný tok7,8

Delším skladováním jsou částice prášku neustále ve vzájemném kontaktu. Ve spojení

s vlhkostí a tlakem celkové hmotnosti materiálu se mohou změnit vazby mezi

částicemi a dochází k zesílení kohezivních sil. Následuje aglomerace částic nebo


[…]


Velkým problémem v popisu geometrických parametrů je velká variabilita v jejich

definicích mezi jednotlivými autory, častá je také záměna názvů. Je proto nutné vždy

přesně popsat sledovaný geometrický parametr nejen slovně, ale nejlépe i postupem

pro výpočet hodnoty daného parametru. Pro úplnost informací o analýze velikosti

částic je rovněž nezbytné uvést použité rozlišení.

Pro hodnocení částic byly v této práci vybrány tři hlavní parametry, a to obvod částice

P (perimeter), sfericita částice SPH (sphericity) a tvarový faktor SF (shape factor).

Podle údajů z používaného programu je obvod definován jako součet jednotlivých

pixelových rozměrů okolo obrysu částice, tvarový faktor vyjadřuje kulatost částice

ve smyslu členitosti jejího povrchu a sfericita je popis kulatosti částice ve smyslu

prodloužení od středu částice a pro ideálně kulatou částici je rovna 1 a pro ostatní

částice nabývá nižších hodnot.

V tomto ohledu se definice SPH mírně liší od údajů v literatuře, kde se uvádí,

že sfericita je poměr povrchu koule se stejným objemem jako má částice a povrchu

částice. Lze ji proto spočítat z rozměrů tělesa (částice). Hodnota 0,806 je uvedena
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pro krychli.9,38,39 Zjištěné průměrné hodnoty SPH 0,69–0,71 pro částice chloridu

sodného s literárními údaji dobře korelují.

Vliv rozlišení na průměrnou hodnotu sfericity a tvarového faktoru frakcí chloridu

sodného v rozmezí 100–561 µm je znázorněn na obr. č. 21. Analýzou rozptylu

(ANOVA, p ≤ 0,05) byl potvrzen nevýznamný vliv rozlišení (pixel) na hodnoty SPH

a SF a obvodu. Přesto byly zjištěné hodnoty obvodu částic (perimeter) na použitém

rozlišení závislé (srv. data v tab. č. 10–12); při nejvyšším rozlišení byl zjištěn největší

P (µm), jelikož byly zaznamenány detailnější obrysy částice. Nejvyšší rozlišení

(4140 x 3096 px) bylo proto následně vybráno pro popis vztahu fraktality částic

k sypnému chování.

Obrázek č. 21: Vliv rozlišení (px) fotoaparátu mikroskopu na sfericitu (sphericity) a

tvarový faktor (shape factor)

Průměrné hodnoty tří zmíněných geometrických charakteristik (P, SPH, SF) byly

studovány také v závislosti na velikosti částic x (µm). Závislost sfericity a tvarového

faktoru na velikosti částic je popsána polynomem druhého stupně a je zobrazena

na obr. č. 15. Závislost obvodu P na středním rozměru částic je uvedena na obr. č. 16.

Je evidentní, že obvod je přímo úměrný velikosti částic. Lineární závislost
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P na středním rozměru (R2 = 0,9978) není u pravidelných částic chloridu sodného

překvapující.

Přestože fraktalita a reakční fraktální dimenze je ve farmaceutické technologii

poměrně často využívána, fraktální aspekty sypání látek nejsou zatím studovány příliš

často. Bylo zjištěno, že mezi objemovou rychlostí sypání a lineární fraktální dimenzí

existuje určitá korelace.4 Závislost mezi obvodem částic a hmotnostní rychlostí sypání

Q (g/s) jednotlivými otvory D (mm) nerezové násypky ilustruje obr. č. 17. Nelineární

závislost je logicky obdobná k závislosti Q na středním rozměru x (µm) (obr. č. 13).

S rostoucí velikostí obvodu rychlost roste, ale jen do určitého rozměru částic

(P cca 1300 µm), což odpovídá již zmíněnému x = 346 µm; po překročení této meze

již rychlost mírně klesá. Na rozdíl od závislosti mezi Q a středním rozměrem částic

x (µm) je zlom znatelnější a ostřejší. Stejná závislost byla získána i pro objemovou

rychlost sypání Q/db (ml/s) vzhledem k lineárnímu ovlivnění hustoty částic jejich

středním rozměrem (12). To svědčí o tom, že studium fraktálních aspektů sypání,

v tomto případě závislosti rychlosti sypání na obvodu částice jako vyjádření fraktality,

je perspektivní pro další výzkum sypného chování prášků.

58

9 Závěry

Z výsledků této experimentální diplomové práce vyplývají následující závěry:

1. S rostoucím středním rozměrem částic chloridu sodného se sypná hustota

zvyšuje. V rozmezí středního rozměru x = 158–561 μm byla závislost popsána rovnicí

lineární regrese s koeficientem determinace R2 = 0,9897.

2. Závislost rychlosti sypání na středním rozměru částic v rozmezí x = 158–

561 μm byla popsána polynomem druhého stupně. Rychlost sypání roste

do x = 346 μm a s klesající velikostí se snižuje.

3. Rychlost sypání otvorem kónické nerezové násypky se zvyšuje s rostoucím

průměrem otvoru násypky. Tuto závislost popisuje rovnice mocninné regrese.

4. Byla zjištěna lineární závislost (R2 = 0,9558) mezi exponentem mocninné

rovnice sypání Jones &Pilpel a středním rozměrem částic.

5. Geometrické parametry jsou ovlivněny použitým rozlišením kamery

a fotoaparátu mikroskopu. Pro použité charakteristiky (sfericita, tvarový faktor,

obvod) byla závislost nevýznamná (p ≤ 0,05).

6. Při rozlišení fotoaparátu 4140 x 3096 px byla závislost sfericity a tvarového

faktoru na středním rozměru částic popsána polynomem druhého stupně, zatímco

lineární závislost (R2 = 0,9978) byla detekována mezi obvodem částic a jejich

středním rozměrem.

7. Hmotnostní (g/s) i objemová (ml/s) rychlost sypání se nelineárně zvyšuje

s rostoucím obvodem částic do cca 1300 μm (odpovídá x = 346 μm) poté opět klesá.
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