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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
Pro lepší přehlednost textu by bylo vhodné odsazení odstavců.
Ve vysvětlivkách není uvedena zkratka SD.
Stejné označení pro koeficient korelace a kulatost ( R ) a pro parametr rovnice a plochu (A)
může být při čtení textu matoucí.
V tabulkách č. 10-12 mohly být názvy hodnocených parametrů uvedeny česky.

Volně tekoucí prášky mohou díky nízkým kohezivním silám segregovat. (str.14, ř.8) Jaký vliv
má segregace na tok prášku?
V tabulce 9. jsou hodnoceny parametry A a n rovnice sypání Jones a Pilpel. Jaký význam
mají tyto parametry a lze na základě jejich velikosti určit optimální velikost otvoru násypky?
Jako jedna z možných metod hodnocení fraktální dimenze je uvedena mikroskopie
atomárních sil (AFM) (str. 25). Do jaké míry je AFM schopna rozlišit členitost povrchu?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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